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رئیس قوه قضائیه:
نگاه امام (ره) به مردم تشریفاتی و 

مقطعی نبود
مرکز رســانه قوه قضائیه: رئیس دستگاه قضا در  �

جلسه شورای عالی قوه قضائیه، اخلاص و دلدادگی 
به خدا را اولین شــاخصه مهم مکتب سیاســی امام 
راحــل (ره) عنوان کرد و گفت: هرکس می خواهد در 
ایجــاد تحول در جامعه موفق شــود باید با توکل به 
خدا و مبدأ هســتی حرکت کند. سید ابراهیم رئیسی 
از «مردمی بــودن و مردم بــاوری» به عنــوان دومین 
شاخص مکتب سیاســی امام خمینی (ره) یاد کرد و 
افزود: همه در دنیا دم از مردم می زنند، اما بسیاری از 
مواقع توجه آنها به مردم تشــریفاتی و سیاسی است 
و هرجا بــه حمایت و رأی مردم نیــاز دارند، مردمی 
می شــوند. سیاســیون معمولا به مردم و اجتماعات 
مردمــی نگاه ابزاری دارند، امــا حقیقتا نگاه حضرت 
امام (ره) به مردم تشریفاتی، سیاسی و مقطعی نبود 
و ایشان به تأسی از مولا علی(ع) مردم را باور داشتند 

و مردم دوستی را مرتبه نازل محبت  االله می دانستند.

اسحاق جهانگیری:
تحریم ها تمام زندگی مردم را

 تحت تأثیر قرار داده است
ایســنا: معــاون اول رئیس جمهور در جلســه  �

شــورای عالــی ورزش و تربیــت بدنی بــا تأکید بر 
اینکه کاروان های ورزشــی جمهوری اسلامی ایران 
پیــام مظلومیت ایران در مبــارزه با جنگ اقتصادی 
و تحریم هــای ظالمانــه را منتقــل می کنند، گفت: 
جمهوری اســلامی ایران بیش از سه سال است که 
مورد جنــگ اقتصادی و تحریم های شــدیدی قرار 
گرفته که تمامــی زمینه های زندگی مــردم به ویژه 
بخش ورزشــی را تحــت تأثیر قــرار داده اســت. 
اســحاق جهانگیری افــزود: مشــکلات اقتصادی 
ناشــی از تحریم هــا در بخش ورزش تــا جایی بود 
که برای برخی پرداختی ها به مربیان و ورزشــکاران 
به دلیــل اقدامات ظالمانــه و تحریم های اقتصادی 
محدودیت هایــی به وجود آمد، وگرنــه ملت ایران 
محدودیتــی بــرای حمایت از ورزشــکاران خود در 
عرصه های بین المللی ندارد. او همچنین به اهمیت 
حضور زنان در عرصه سیاست گذاری کشور و بخش 
ورزشی اشاره و تأکید کرد: حضور زنان در عرصه های 
بین المللی ورزشــی و بخش های مختلف کشــور 
جهت گیری اصلی جمهوری اســلامی ایران اســت 
و زنــان می توانند حداقل نیمی از ســهم اقتصادی، 
مدیریتی و ورزش کشور را داشته باشند. معاون اول 
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه رسیدن زنان به جایگاه 
واقعی خود در کشــور از سیاســت های مهم دولت 
اســت، افزود: ورزش زنان جزء سیاست های وزارت 
ورزش و شورای عالی ورزش و تربیت بدنی است و 
باید از دستورالعمل های این شورا در هر جلسه این 
باشــد که موضوعی مرتبط با حضور زنان در ورزش 
و رفــع محدودیت های آنان مطرح شــود. او تأکید 
کرد: حضور و موفقیت زنان با پوشــش اسلامی و با 
وجود برخــی محدودیت ها علاوه بر مدال آوری یک 
پیام فرهنگی برای جهانیان دارد و آن پیام این است 
که بانــوان ایرانی با رعایــت چارچوب های دینی از 
فرصت ها برای افتخارآفرینی استفاده کامل می کنند. 
جهانگیری همچنین از تمامی دستگاه های ذی ربط 
و وزارت ورزش و جوانان درخواســت کرد تا کاروان 
اعزامــی ایران به مســابقات المپیــک و پارالمپیک 
هیچ گونه دغدغه ، کمبود و مشــکلی نداشته باشند 
و به همه دستگاه ها در یک بخش نامه سریعا ابلاغ 
شــود که نیازهای کاروان های ایرانی هرچه سریع تر 
مهیا شــود تا با خیالی آسوده به این مسابقات اعزام 
شوند. او با اشاره به اهمیت توسعه ورزش همگانی 
در کشــور و اهتمام ویژه به مســائل ورزشــکاران و 
قهرمانان ملی تأکید کرد: حضور بانشاط جوانان در 
میادین ورزشــی از اولویت های مهم برای مسئولان 
و مردم ایران اســت و می تواند به تقویت نشــاط و 
امنیت ملی منجر شود. جهانگیری در این جلسه به 
برگزاری مســابقات المپیک و پارالمپیک «توکیو» در 
تابستان اشاره کرد و گفت: این مسابقات مورد توجه 
اکثر کشورهای جهان است تا جایی که عیار کشورها 
نسبت به یکدیگر در این مسابقات سنجیده می شود.

او با اشــاره به گزارش ارائه شــده در این جلسه 
درباره میزان موفقیت کشــور در هشــت دوره قبلی 
مسابقات المپیک افزود: ســهم ورزشکاران کشور از 
این هشــت دوره شرکت در مسابقات المپیک قبل از 
پیروزی انقلاب اســلامی چهار طــلا بود، در حالی که 
پــس از پیــروزی انقلاب اســلامی در هشــت دوره 
شــرکت ۱۷ مدال طلا توسط ورزشــکاران ایرانی در 
این مســابقات کسب شده اســت. با وجود این مردم 
انتظــار دارند با توجه به توانمندی و ظرفیت جوانان 
و ورزشــکاران ایرانی رتبه کشور بیش از پیش در این 
میدان ورزشــی ارتقا یابد. جهانگیــری با بیان اینکه 
مردم با حساســیت رقابت ها و مسابقات ورزشکاران 
ایرانــی را دنبــال می کنند و با شکســت یــا پیروزی 
قهرمانان خود غمگین و شــاد می شوند، عنوان کرد: 
باید دولت و تمامی دستگاه ها در کشور کمک کنند تا 
مشکلات کاروان های اعزامی به مسابقات بین المللی 
به ویژه المپیک و پارالمپیک به حداقل برسد. معاون 
اول رئیس جمهــور همچنیــن با اشــاره به اهمیت 
توسعه ورزش همگانی در کشور تأکید کرد: توسعه 
ورزش همگانی باید در سیاست گذاری ها به طور جد 
در دستور کار وزارت ورزش و همه دستگاه های کشور 

و حتی بخش خصوصی باشد.  
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عباس آخوندی خبر داد شورای نگهبان بار دیگر صلاحیتش را ارزیابی می کند

 بازگشت به انتخابات؟
شــرق: عباس آخوندی، نامزد انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ روز 
گذشــته در نامه ای علاوه بر آنکه نســبت بــه ردصلاحیتش اعتراض 
کرد، به ذکر آنچه در فرایند بررســی صلاحیتش گذشــت پرداخت و 
نوشت: در این مدت که بحث انتخابات در میان بود، افزون بر دوستی، 
بیش از گذشته با هم ارتباط فکری برقرار کردیم و درباره ایران و آینده 
این ســرزمین و همبســتگی ملی اندیشــیدیم. لیکن پس از اعلام نام 
نامزدهای تأیید صلاحیت شــده در تاریخ ۱۴۰۰/۳/۴ من تاکنون سخنی 
آشکارا نگفته ام و گروهی پی جوی نظرم می باشند. از نظر من، پیگیری 
ننمــودن قانونی موضــوع عدم احراز صلاحیت، فراتر از یک مســئله 
شــخصی است و جفا به شــهروندان و سلب یک حق انتخاب از آنان 
اســت. از این رو، در این مختصر تنها گزارشی را از گام های قانونی که 
برداشته ام، خدمتتان تقدیم می کنم.من همواره به اقدام قانونی ایمان 
داشــته و دارم و در سخت ترین شرایط نیز مطالب و خواسته هایم را از 

مجرای قانون پی  می گیرم.
او در ادامــه آورد: دوشــنبه ۳ خردادماه از طریق دوســت گرامی 
جناب آقای دکتر تخشــید، رئیس محترم دانشــکده حقوق دانشــگاه 
تهــران پیغامــی دریافت کــردم. پیغام از ســوی جناب آقــای دکتر 
کدخدایی عضو محترم شــورای نگهبان بود مبنی بر اینکه شــورا در 
مورد صلاحیت من به نتیجه نرســیده است، لذا اگر من تمایل داشته 
باشم، پیش از اعلام رسمی شــورا از نامزدی انصراف دهم. البته من 

از این کار امتناع کردم و همان شــب نامه ای 
را خطاب به حضرت آیت االله جنتی نوشــتم 
و صبــح فــردای آن، برای ایشــان ارســال 
داشــتم. در آن نامه نوشــتم کــه من واجد 
تمام شرایط اثباتی و فاقد تمام شرایط سلبی 
هســتم،  رئیس جمهوری  انتخابات  نامزدی 
بنابرایــن، موضوع عدم احــراز صلاحیت از 
ســوی اینجانب مورد قبول نیست. و متذکر 
شــدم که اگر بر اثر برخی گزارش ها شــورا 
در تردید افتاده اســت مــن آمادگی دارم که 
توضیح های لازم را ارائه نمایم. با این وجود، 

در آن فوریت، شورا از من دعوتی نکرد و در سیاهه  نام های آگهی شده 
نام من در شمار تأییدشدگان نبود. با آگهی نام نامزدهای تأییدشده، روز 
چهارشــنبه ۱۴۰۰/۳/۵با استناد  قانون لزوم رسیدگی دقیق به شکایات 
داوطلبین رد صلاحیت شــده در انتخابات مختلف مصوب مجلس در 
تاریخ ۱۳۷۸/۷/۲۰ و مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام در تاریخ 
۱۳۷۸/۸/۲۲ بــه این موضوع اعتراض کردم: «بــه موجب این قانون 
کلیه مراجع رسیدگی کننده صلاحیت داوطلبان در انتخابات مختلف 
( به اســتثناء انتخابات خبرگان رهبری که  مطابق اصل یکصدوهشتم 
(۱۰۸) قانــون اساســی خواهد بــود) موظفند صرفا بر اســاس مواد 

قانونی و بر اســاس دلایل و مــدارک معتبر 
که توســط مراکز  مســئول قانونی به مراجع 
اجرائی و نظارتی ارســال شــده  اســت، به 
بپردازند و  بررســی صلاحیــت داوطلبــان 
چنانچه صلاحیــت داوطلبــی را رد کردند 
باید  علت رد صلاحیت را به شرح زیر با ذکر 
مواد قانونی مورد اســتناد و دلایل مربوط به 
داوطلب ابلاغ نمایند». پیشینه را جویا شدم، 
آگاه گشتم که شــورای نگهبان مدعی است 
ریاست جمهوری صلاحیت  انتخابات  در  که 
کســی را رد نمی کند، بلکه احراز نمی نماید. 
بنابراین، مشمول این قانون نیست. ولی واقعیت آن است که برخی از 
اعضای محترم شــورای نگهبان دقیقا از واژه «رد صلاحیت» استفاده 
می کنند و فراتر آنکه این ســخنان بازی با الفاظ است و نتیجه قهری 
رد یــا عدم احراز صلاحیت یکی اســت. از آن گذشــته این قانون تنها 
انتخابات خبرگان رهبری را مســتثنا کرده و اگر مقرر بود که انتخابات 
ریاست جمهوری هم مستثنا باشد، آن را نیز به صراحت یاد می کرد. به 
هر روی، پنجشنبه ۱۴۰۰/۳/۶ موضوع را از جناب آقای دکتر کدخدایی 
پیگیری کردم و ایشــان گفتند که حضرت آیــت االله جنتی موضوع را 
برای رســیدگی به ایشان ارجاع داده اســت. لذا، قرار شد که روز شنبه 

۱۴۰۰/۳/۸ با ایشــان ملاقات داشته باشم و ایشان ابهام ها را مطرح و 
توضیح های مرا بشــنوند. در روز و ســاعت موعود جلسه برگزار شد. 
ایشــان اســتقبال کردند و صحبت مان ۱٫۵ ســاعت به طول انجامید. 
آخوندی همچنین در ادامه این نامه خبر داد که قرار اســت شــورای 
نگهبان روز چهارشنبه همین هفته در جلسه ای وضعیت صلاحیتش 
را بار دیگر مورد بررسی قرار دهد: بر اساس برخی گزارش هایی که به 
شورای محترم نگهبان ارائه  شده  بود برخی ابهام ها در ذهن تعدادی 
از اعضای محترم شــکل گرفته  بود. ایشــان موارد را تک به تک با من 
مطرح کردند. موارد بســیار پیش پاافتــاده و از نظر من به کلی بی مبنا 
و بی اســاس بودند. به تمامی آنها پاسخ دادم. در نهایت قرار شد که 
ایشــان موضوع را با اعضای محترم شورا در میان بگذارند و نتیجه را 
به من بگویند. در آخرین پیگیری که امروز ۱۴۰۰/۳/۱۰ از ایشان داشتم، 
گفتند که موضوع در جلســه روز چهارشنبه شورا ۱۴۰۰/۳/۱۲ طرح و 
نتیجه اعلام خواهد شد. او در پایان این نامه چنین آورد: اینک بیش از 
هر زمان به صلاحیت خود ایمان دارم و مطمئن هستم که واجد تمام 
شــرایط اثباتی و فاقد تمام شرایط سلبی هستم. امید دارم که شورای 
نگهبــان در بازنگری که انجام می دهد ظلمی که از این رهگذر بر من 
و رأی دهندگان عزیز رفته را جبران، بخشــی از سردی و ناامیدی حاکم 
بر صحنه انتخابات را کاســته و گامی هرچند کوچک در رقابتی شدن 

شرایط انتخابات ۱۴۰۰ بردارد.

شرق: محسن مهرعلیزاده و عبدالناصر همتی تنها 
نامزدهای اصلاح طلب این دوره از انتخابات هســتند؛ 
دو چهــره ای کــه نامزدهــای اصلــی اصلاح طلبان 
محسوب نمی شــوند و حتی مهرعلیزاده جزء لیست 
۱۴نفره نامزدهای مطرح در جبهه اصلاحات هم نبوده 
اســت. مهرعلیزاده در این انتخابــات فارغ از تصمیم 
جبهه ای وارد انتخابات شــد و ازقضا توانســت تأیید 
صلاحیتش را از شــورای نگهبــان بگیرد. او همچنین 
در انتخابات مجلس یازدهم هم نامزد شــده بود که 
در آن انتخابات رد صلاحیت شــد اما کمتر از دو سال 
بعد در انتخابات ریاست جمهوری تأیید صلاحیت شد.
او حالا در نامه ای خطاب به بهزاد نبوی که ریاست 
جبهه اصلاحات ایران یا همان نهاد اجماع ســاز را بر 
عهده دارد، نوشــته اســت: «جناب آقای بهزاد نبوی، 
ریاست محترم جبهه اصلاحات ایران، با سلام و آرزوی 
سربلندی. همان گونه که مستحضرید اینجانب محسن 
مهرعلیزاده، معاون جناب آقای خاتمی رئیس محترم 
دولت اصلاحات، کاندیدای اصلاح طلب ســیزدهمین 
دوره ریاست جمهوری تأیید صلاحیت شده ام. استدعا 
دارم فرصتــی را جهت حضــور و ارائــه برنامه های 
اینجانب در جلســه مجمع عمومی آن جبهه محترم 

تعیین فرمایید».
متعاقب این نامه آذر منصوری، ســخنگوی جبهه 
اصلاحــات در کلاب هــاوس گفــت: «در هیچ یک از 
جلسات جبهه اصلاحات از جمله جلسه دیروز چنین 

بحثی مطرح نشــده است و باید 
ببینیم این درخواست چه می شود 
و چه موضعی را مجمع عمومی 
می گیرد. این یک بحث اســت که 
به عنوان سخنگو نمی توانم چیزی 
بگویــم و آخرین موضــع همانی 
اســت که در کانــال جبهه اعلام 

شده است».
موضعی کــه آذر منصوری از 
آن سخن می گوید عدم ارائه نامزد 
از ســوی جبهه اصلاحات است. 
او بعــد از اعــلام نتایج بررســی 
صلاحیت ها موضع رسمی جبهه 
اصلاحــات را اعــلام کــرد و در 
توییتر خود نوشــت: «در تلاشــند 

در کنار ردصلاحیت های فلــه ای، برای اصلاح طلبان 
نامزدتراشــی هم بکننــد. جبهه اصلاحــات ایران با 
انتشار بیانیه ای خطاب به مردم ایران اعلام کرد؛ هیچ 

نامزدی برای معرفی به مردم نداریم».
با وجود ایــن موضع، مهرعلیــزاده همچنان امید 
دارد که اجماع اصلاح طلبان را به دست بیاورد و این 
در حالی است که از آن  سو تمایل هایی از سوی حزب 
کارگزاران ســازندگی به حمایــت از عبدالناصر همتی 
دیده می شود تا حدی که نمازی از اعضای کارگزاران، 
همتی را یــک کارگزارانی معرفی کــرد و توضیحات 

او در جلسه نهاد اجماع ســاز را قابل دفاع دانست یا 
غلامحسین کرباســچی، دبیرکل این حزب به استقبال 
همتی رفت و گفت: «آقای همتی نیروی خوبی است، 
منتها ما نمی دانیم ایشــان آمادگی ماندن در صحنه و 
کارکردن در این شــرایط را دارد یا خیــر؟ و این را باید 
بررســی کنیم. ما بر اســاس اینکه ایشان به کارگزاران 
می آیــد یــا نمی آیــد، در مــورد آقای همتــی بحث 
نمی کنیم. ایشــان عضو کارگزاران بــوده و هیچ وقت 
هم اســتعفا نداده اند اما برای ما مسئله اصلی کشور، 
کارآمدی و حل مشــکلات مردم است، باید ببینیم که 

ایشان در این زمینه چه اندازه می تواند 
کار کند و چه برنامه کاری در این حوزه 
دارد. البتــه اصل این موضــوع باید در 
جبهه اصلاح طلبان بررسی شود و بعد 

درباره آن اعلام نظر صورت گیرد».
میزان  مهرعلیــزاده همیــن  حــالا 
حامــی را هم نــدارد و بــا نامه اش به 
جبهه اصلاحــات به نوعی تلاش کرده 
از لحــاظ تشــکیلاتی اصلاح طلبان را 
قانع به حمایــت کند؛ موضوعی که به 
نظر می رسد مورد تأیید نهاد اجماع ساز 
نباشــد زیرا محمود صادقــی، یکی از 
اعضای ایــن نهاد گفته اســت: «آقای 
مهرعلیــزاده تلاش زیــادی کرد که در 
لیســت کاندیدا های اصلاح طلبان قرار 
بگیرد، اما حتی نتوانست در لیست اولیه اصلاح طلبان 
حضور پیدا کند. از همین رو نمی تواند روی پایگاه رأی 
اصلاح طلبان حســابی باز کنــد. اصلاح طلبان نیز در 
بیانیه ای رسما اعلام کردند که کاندیدایی در این دوره 

ندارند».
مهرعلیزاده در سال ۸۴ هم به صورت منفرد وارد 
انتخابات شــد و آن زمان هم هیچ هماهنگی خاصی 
بــا جبهه اصلاحات نداشــت. البتــه اصلاح طلبان با 
نامزدهــای متعــدد در آن ســال باعث شــدند آرای 
جبهه اصلاحات شکســته شــود که در نهایت نتیجه 

آن انتخابــات پیــروزی محمــود احمدی نــژاد بود. 
مهرعلیــزاده هــم در این بین با رأیــی اندکی بیش از 
یک میلیون (۴٫۳۸ درصد آرا) بخشی از آرا را پراکنده 
کرد و نفر آخر انتخابات شــد. او حالا سعی می کند با 
اتخاذ مواضعی صریح تر از گذشــته خــود را نماینده 
جبهــه اصلاحات نشــان دهد تا حدی کــه او خود را 
منادی دولت سوم خاتمی معرفی می کند؛ ادعایی که 
البته از سوی اصلاح طلبان و شخص خاتمی تا امروز 

به هیچ وجه تأیید نشده است.
به هر روی اصلاح طلبان باید تکلیف خود را روشن 
کنند؛ به نحوی که در انتخابــات میان مهرعلیزاده یا 
همتی و از آن سو مشــارکت غیرفعال باید یک مسیر 
را انتخاب کنند؛ هرچند ممکن اســت در این مســیر 
بخشــی از احزاب اصلاح طلب مسیر مستقل خود را 
طی کنند و در صورتی که جبهه اصلاحات بر موضع 
عــدم ارائه نامزد بایســتد، تعدادی از احــزاب نامزد 
خود را معرفی کنند؛ چنانچــه اخیرا یکی از اعضای 
کارگزاران این موضوع را تأیید کرد و گفت در صورتی 
که جبهه اصلاحات فعالیتی نداشته باشد، کارگزاران 
مســتقلا در انتخابــات نقش آفرینی می کنــد. با این 
اوصــاف باید منتظر ماند و دید جبهه اصلاحات کدام 
مسیر را در پیش می گیرد. تا این لحظه می توان گفت 
هنوز هیچ چیز قطعی نیست و ممکن است در فرایند 
انتخابات اتفاقاتی رخ دهد کــه تمام پیش بینی ها را 

طور دیگری کند.

ابراهیم رئیســی درحالی که علی نیکزاد را به سمت رئیس شورای 
هماهنگی ستادهای مردمی خود انتخاب کرده، در عین حال مي گوید 
که من ســتاد ندارم؛ همین مســئله گویا منجر به عــدم وحدت رویه، 
سهم خواهی و رقابت و به هم ریختگی در ستادهای منتسب به او شده 

است که هر روز خبر یک انتصاب و بعد تکذیبیه آن منتشر می شود.
ســتادهای مردمی رئیســی هم به هیچ وجه خودجوش نیست و 
زیر نظر نیکزاد از یک فرماندهــی مرکزی تبعیت می کند. نیکزاد وزیر 
راه احمدی نــژاد در هر اســتانی یک رئیس ســتاد انتخاب و مهدی 
دوســتی را به ســمت ســخنگویی و ســیدصولت مرتضوی از دیگر 
مدیران احمدی نژاد را به عنوان معاون هماهنگ کننده ستاد منصوب 
کرده اســت؛ اما مشخص نیســت چرا انتصابات در این ستادها مدام 
تکذیب می شود. مثلا اعلام شــده بود تهیه کننده گاندو رئیس کمیته 
فرهنگی- هنری ستاد رئیسی شــده است. انتقادها این بود که وقتی 
رئیسی مدعی استقلال است چرا باید عاملان ساخت این سریال که از 
مخالفان دولت و سیاست خارجی او بوده اند و بیشترین حملات را در 
این ســریال به دولت داشته اند، مسئول کمیته هنرمندان رئیسی شود 
آن هــم در حالی که دولت بارها اعتراض خــود را به غیرواقعی بودن 
ادعاهای مطرح شده در این سریال اعلام کرده بود. حالا خبر آمده که 
او مســئول این کمیته نیست. سخنگوی شورای هماهنگی ستادهای 
مردمی ابراهیم رئیســی اخبار منتشرشــده درباره ریاست تهیه کننده 
گاندو بر ستاد هنرمندان وی را فاقد اعتبار خوانده و این خبر را تکذیب 
کرد. مهدی دوستی گفته است: آنچنان که حجت الاسلام والمسلمین 
ســید ابراهیم رئیســی در روز ثبت نــام مطرح کردند، ایشــان در ایام 
انتخابات برنامه ای برای تأســیس ستاد انتخاباتی نداشته و بر همین 
اســاس اخبار مربوط به انتصابات در ســتادهای ایشــان فاقد اعتبار 
اســت؛ بنابراین انتصاب «مجتبــی امینی» تهیه کننده ســریال گاندو 
هم بر ســتاد هنرمندان این نامزد انتخابات ریاست جمهوری تکذیب 
می شود. در واقع دوستی فعالیت این فرد و سمت گرفتن او را در ستاد 
رئیســی تکذیب نکرده بلکه منصوب شدن او توسط رئیسی را تکذیب 
کرده اســت. هفتم خرداد برخی رســانه ها مجتبی امینی تهیه کننده 
تلویزیون و دبیر جشــنواره چلچراغ را به عنوان رئیس ستاد انتخاباتی 

هنرمندان رئیسی معرفی کردند.
یا در آذربایجان شــرقی اعلام شده بود یکی از نتیجه های اسماعیل 
آقا ســیمیتقو به نام آرمان سیمیتقو مسئول کمیته اقوام و عشایر شده 
است؛ ســمت حساســی که دارنده آن حتما باید نگاه های هم گرایانه 
درحوزه اقوام داشته باشد. برای همین این انتصاب اعتراضات شدیدی 
به دنبال داشــت و در نهایت ســتاد اســتانی تکذیب کرد و مدعی شد 

که فردی دیگر این ســمت را داراســت؛ درحالی که حکم سیمیتقو با 
امضای علیرضا افشار صادر شده بوده. به نظر می رسد که احتمالا بعد 
از اعتراضات، حکم را تغییر داده اند و دیگری جای او منصوب می شود. 
مشــابه این حکم ســال ۹۶ هم برای این فرد صادر شده بود. آن زمان 
نصراالله اسداللهی مسئول ســتاد حجت الاسلام رئیسی در آذربایجان 

غربی این حکم را صادر کرده بود.
شاید بخشی از این تأیید و تکذیب ها به همان به هم ریختگی درون 
این ستاد و رقابت های سهم خواهی مربوط می شود تا جایی که اخبار 
حاکی از این اســت که جریان جبهه پایداری در ستادها دست بالا را 
دارد و حتی بــه دیگر جریانی های اصولگرایی هم ســهم و فرصت 
نمی دهد. نکته دیگر اینکه حتی خود اصولگرایان هم «بی ســتادی» 
رئیســی را بــاور ندارند و به طور مشــخص از عنوان «ســتاد مرکزی 
آقای رئیســی» نام می برند. برای نمونه، باهنر عضو شــورای وحدت 
اصولگرایان و دبیــرکل جبهه پیروان خط امــام و رهبری هفته قبل 
گفته بود: «این گلایه و دغدغه وجود دارد که بعضی رفتار ها در ستاد 
مرکزی آقای رئیســی انحصارگرایانه باشد و بنده هم به ایشان و هم 
به مسئولان ستاد ایشــان عرض می کنم که باید از همه ظرفیت ها و 
ســلایق اصولگرایی که خالصانه برای پیروزی ایــن جریان به میدان 
آمده اند بهره برد و خدای ناکرده با رفتار های انحصارگرایانه دیگران را 

دلسرد نکرد». جلیل میرمحمدی میبدی 
نماینده یزد هم در نطقی گفته بود: «به 
نیرو هــای اصولگرایی که توانســتند از 
بگیرند،  تأییدیه  نگهبان  طرف شــورای 
هشــدار می دهم که وضعیت موجود 
را پیــروزی خود تلقــی نکنند. اختلاف 
و سهمیه بندی ســتاد ها اصلا خوشایند 

نیست».
نمونــه دیگــری از ایــن تکذیب ها 
ایــن بود که خبر رســیده بــود علیرضا 
افشــار داوطلــب انصرافــی انتخابات 
نیکزاد  علی  جایگزین  ریاست جمهوری 
به عنوان رئیس ستادهای مردمی شده 
است. به دنبال این خبر، علیرضا افشار 
با اشــاره به تشــکیل برخی ستادهای 
مردمی برای سیدابراهیم رئیسی گفت: 
«مــن به همــراه برخی دوســتان یکی 
از این ســتادهای مردمــی را راه اندازی 

کرده ایم. رئیس ســتاد ســید ابراهیم رئیســی، آقای نیکزاد هستند و 
مطالب منتشرشــده در این زمینه را تکذیب می کنم. برخی ستادهای 
مردمی و خودجوش در ذیل ســتاد آقای رئیســی تشــکیل شده که 
رسانه ها با برداشت اشتباه از آن به عنوان تغییر در ستاد رئیسی تعبیر 
کرده اند». در واقع عنوان کامل ســمت افشــار، رئیــس هیئت امنای 
شورای مرکزی ســتاد انتخاباتی مردمی ابراهیم رئیسی است که نام 
و امضا و ســمتش پای حکم آرمان ســیمیتقو که در رسانه ها منتشر 

شده، دیده می شود.
سخنگوی شورای هماهنگی ستادهای مردمی ابراهیم رئیسی که 
از ســوی نیکزاد به این سمت انتخاب شــده، گفته است: در روزهای 
اخیر، با دستور آیت االله رئیســی، برای ایجاد هماهنگی نسبی در بین 
ستادهای خودجوش شکل گرفته در ســطح کشور، این شورا مسئول 
ایجاد هماهنگی و ســاماندهی کلی بین این ستادها شده و به همین 
منظور در تهران و نیز اســتان ها «شــورای هماهنگــی» با عضویت 
مسئولان هرکدام از ســتادهای مردمی تشکیل شده است. ستادهای 
وابســته به هرکــدام از نامزدهــای محترم ریاســت جمهوری که به 
نحوی اعــلام انصراف کرده و هم اکنون به حمایت از رئیســی اقدام 
کرده اند نیز عضو «شــورای هماهنگی» در تهران و استان ها هستند». 
دوســتی با اشــاره به انتشــار برخی اخبار مبنی بر بعضی انتصابات 

در ســتاد آیت االله رئیســی در روزهای اخیر گفته اســت: «از آنجا که 
ســتاد واحدی برای حمایت از آیت االله رئیسی شکل نگرفته است، در 
موضوع ســاماندهی اقشار حامی ایشــان نیز مدل شورای هماهنگی 
هر قشــر تکرار شــده و اساســا برای هیچ کمیته ای مسئول خاص از 
جانب آیت االله رئیسی تعیین نشــده و آنچه در رسانه ها منتشر شده، 
فاقد واقعیت اســت. با این حال کلیه ستادهای خودجوش مردمی، 
مکلف شــده اند با توجه به سیاست های اعلامی آقای رئیسی ضمن 
استقبال از ابراز لطف و حمایت گسترده اقشار مختلف با گرایش های 
مختلف سیاســی در سراسر کشــور برای تحقق مشارکت حداکثری، 
زمینه فعالیت ایشــان را فراهم کنند». در واقع آنچه این ســخنگو بر 
آن تکرار و تأکید دارد صرفا رد حکم صادرشــده به صورت مســتقیم 
برای افراد منصوب شــده در ســتاد از سوی شــخص ابراهیم رئیسی 
اســت نه تکذیب احکام صادرشده یا فعالیت افراد. مقصود دوستی 
در واقع این اســت احکامی را که از سوی رؤسای ستاد های او صادر 
می شــود، پای ابراهیم رئیسی ننویسید! این در حالی است که به نظر 
می رســد وقتی حکم نیکزاد از سوی رئیسی صادر شده و نیکزاد هم 
حکم رؤسای ستادها را صادر کرده است، باقی احکامی که به همین 
صورت سلسله مراتبی صادر می شــود، غیرمستقیم به شخص آقای 

رئیسی مربوط است.

مهرعلیزاده در نامه ای خطاب به بهزاد نبوی خواستار فرصتی برای ارائه برنامه هایش شد
از مهرعلیزاده اصرار، از اصلاحات انکار

منصوری در واکنش به درخواست مهرعلیزاده: آخرین موضع همانی است که اعلام شد

در ستادهاى رئیسى چه خبر است؟
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